
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: ww:,--grimariabuţtea .ro .... 

HOTĂRÂREA NR. 24 
Din 21 februarie 2024 

privind aprobarea proiectului „Construirea unei şcoli verzi în cartierul de locuinţe pentru 
tineri din oraşul Buftea, Judeţul Ilfov" în cadrul Programului Regional Bucureşti-Ilfov 2021-

2027, Prioritatea 6 - O Regiune cu Infrastructură Educaţională Modernă 

Consiliul local al oraşului Buftea, 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, Primarul oraşului Buftea; 
• Raportul de specialitate al Serviciului Achiziţii Publice, Investiţii, Informatică din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului; 
• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
, Avizul Comisiei pentru Învăţământ, Sănătate, Familie; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 

În conformitate cu: 
• Prevederile Ghidului solicitantului Prioritatea 6 - O regiune cu infrastructură 

educaţională modernă; 
• Programul regional Bucureşti-Ilfov 2021-2027· Document aprobat de Comisia Europeană 

prin Decizia 9211 /2022; 
• Prevederile art.121 din Constituţia României; 
, Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1 )-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
, Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
, Prevederile art. 2 alin.(2), art. 58, art. 64, art. 80, art. 84 din Legea nr. 24/2000 

privind normele de tehnică .legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile Legi nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

, Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 /2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 
investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

, Prevederile art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. b), coroborate cu prevederile alin.(4) lit. d) 
din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196 alin. (1) lit. (a) din Codul 
administrativ aprobat prin Ordonanţa de urgenţă nr. 57 /2019, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - Se aprobă participarea Unităţii Administrativ-Teritoriale Oraşul Buftea în 
vederea accesării fondurilor aferente Programului Regional Bucureşti-ll fov 2021-2027, 
Prioritatea 6 - O Regiune cu Infrastructură Educaţională Modernă, pentru realizarea 
obiectivului de investiţii „Construirea unei şcoli verzi in cartierul de locuinţe pentru tineri din 
oraşul Buftea, Judeţul Ilfov", Tarla 4, Parcela 22/4, lot 34, număr cadastral 61600. 

Art.2. - Se aprobă valoarea totală a proiectului „Construirea unei şcoli verzi în cartierul 
de locuinţe pentru tineri din oraşul Buftea, Judeţul Ilfov" în cuantum de 49.575.644,45 lei 
(inclusiv TVA). 

Art.3. - Se aprobă contribuţia Unităţii Administrativ-Teritoriale Oraşul Buftea la 
cheltuielile eligibile proiectului în cuantum de 991.512, 94 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. - Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiţie potrivit Anexei nr. 1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. - Se aprobă indicatorii tehnico-economici şi indicatorii specifici, de rezultat şi 
suplimentari, potrivit Anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. - Se aprobă „Descrierea investiţiei", potrivit Anexei nr. 3, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.7. - Sumele reprezentând cheltuielile neeligibile şi/sau conexe ce pot apărea pe 
durata implementării proiectului „Construirea unei şcoli verzi în cartierul de locuinţe pentru 
tineri din oraşul Buftea, Judeţul Ilfov", Tarla 4, Parcela 22/4, lot 34, număr cadastral 61600 
vor fi susţinute din bugetul local al UAT Oraşul Buftea. 

Art.8. - Se împuterniceşte domnul Gheorghe PISTOL, Primarul oraşului Buftea/ domnul 
VAIDA Gheorghe Alexandru, viceprimarul oraşului Buftea, Judeţul Ilfov, să semneze în numele 
şi pentru Unitatea Administrativ-Teritorială Oraşul Buftea, toate documentele necesare 
realizării proiectului. 

Art. 9. - Servicjile din cadrul apartului de specialitate vor duce la încteplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 1 O. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia Primarului oraşului Buftea, serviciilor 
de specialitate în vederea aducerii la îndeplinire şi Instituţiei Prefectului Judeţul Ilfov. 

Contrasemnează 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 




